
CADERNO 4  15QUINTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2014

Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59090181/ILISONETE DO SOCORRO MORAES MARTINS 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 
a 28/05/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696607

Portaria: 0411/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS ALBERTO NEVES PRADO            AGENTE ADMINISTRATIVO    
541957961
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0101000000          339030              800,00
Observação: Custear despesas eventuais com material de 
consumo para estruturação do sistema telefônico para que a 
GINFO possa realizar ações necessárias, conforme Processo nº 
255312/2014 - Memo. 0037/2014-GINFO
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696608

Portaria: 412/2014
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
MARABÁ, ouvidos em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 - Processo 
249602/2014-Mem 316/2014-CIAM MARABA
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59030651/ALAN MORAIS DA SILVA (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/05/2014 a 28/05/2014
59056051/EDILSON DA SILVA ALMEIDA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 28/05/2014
59068571/ELIZETE MARIA CHAVES ABBADE (TECNICO SOCIAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 28/05/2014
64006691/LAILA SA DOS SANTOS (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/05/2014 a 28/05/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696545
PORTARIA Nº. 737 DE 14 DE MAIO DE 2014

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicada no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 352/13 – CESEF de 22 de abril 
de 2013, o Parecer Jurídico nº. 375/2013 - ASJUR, de 12 de 
junho de 2013 e o despacho da Senhora Presidente da FASEPA, 
de 24 de junho de 2013 e o despacho da ASJUR à folha 24;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 018/14, Sindicância nº. 014/14, 
com fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o 
fato referido nos documentos acima mencionados,
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
as servidoras; FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula nº. 
3198901/ 1, ocupante do cargo de Psicólogo, MARIA CARMEN DO 
NASCIMENTO MENEZES, matricula nº. 54180733/ 2 ocupante 
do cargo efetivo de Agente Administrativo,  SUELEN LIMA DOS 
SANTOS, matricula nº. 54197608/ 1 ocupante do cargo efetivo 
de Agente de Portaria, lotados neste órgão, que sob a Presidência 
da Primeira, procederão às investigações, objetivando a fi el 
apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração do fato e 
sugerir a aplicação de penalidade se cabível.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº. 738 DE 14 DE MAIO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicada no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 1296/13 – UASE Benevides 
de 26 de dezembro de 2013, o Parecer Jurídico nº. 044/2014 
- ASJUR, de 20 de janeiro de 2014 e o despacho da Senhora 
Presidente da FASEPA, de 20 de janeiro de 2014;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 019/14, Sindicância nº. 015/14, 
com fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o 
fato referido nos documentos acima mencionados,
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 

as servidoras; FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula nº. 
3198901/ 1, ocupante do cargo de Psicólogo, MARIA CARMEN DO 
NASCIMENTO MENEZES, matricula nº. 54180733/ 2 ocupante 
do cargo efetivo de Agente Administrativo,  SUELEN LIMA DOS 
SANTOS, matricula nº. 54197608/ 1 ocupante do cargo efetivo 
de Agente de Portaria, lotados neste órgão, que sob a Presidência 
da Primeira, procederão às investigações, objetivando a fi el 
apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração do fato e 
sugerir a aplicação de penalidade se cabível.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº. 739 DE 14 DE MAIO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicada no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 1972/13 – CIAM Sideral de 03 
de dezembro de 2013, o Parecer Jurídico nº. 792/2013 - ASJUR, 
de 18 de dezembro de 2013 e o despacho da Senhora Presidente 
da FASEPA em Exercício, de 18 de dezembro de 2013;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 020/14, Sindicância nº. 016/14, 
com fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o 
fato referido nos documentos acima mencionados,
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
as servidoras; FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula nº. 
3198901/ 1, ocupante do cargo de Psicólogo, MARIA CARMEN DO 
NASCIMENTO MENEZES, matricula nº. 54180733/ 2 ocupante 
do cargo efetivo de Agente Administrativo,  SUELEN LIMA DOS 
SANTOS, matricula nº. 54197608/ 1 ocupante do cargo efetivo 
de Agente de Portaria, lotados neste órgão, que sob a Presidência 
da Primeira, procederão às investigações, objetivando a fi el 
apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração do fato e 
sugerir a aplicação de penalidade se cabível.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº. 823 DE 04 DE JUNHO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 13.07.12, publicada no 
DOE 32199 de 16 de Julho de 2012, e
Considerando o memorando nº. 04/2014 da CESIND II de 20 de 
maio de 2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, JAQUELINE COUTINHO MARTINS, matrícula nº. 
55586393/ 1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, para 
substituir a servidora SUELEN LIMA DOS SANTOS, matrícula nº. 
54197608/ 1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, membro 
da Comissão Especial de Sindicância Instaurada pela Portaria 
nº. 517/2014-GP, de 15/04/2014 publicada no Diário Ofi cial nº. 
32639 de 12 de maio de 2014, a contar de 20/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº. 776 DE 23 DE MAIO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando o Julgamento da Sindicância Administrativa nº. 
050/2013, Processo nº. 055/2013; Instaurado pela Portaria nº. 
2021/GAB/FASEPA, de 20 de novembro de 2013, publicada no 
DOE nº. 32533 de 02 de dezembro de 2013;
R E S O L V E:
Converter, em multa, a penalidade de suspensão de 05 (cinco) 
dias, a razão de 50% (cinqüenta por cento) da remuneração, 
permanecendo o servidor, MANOEL PAIVA DUARTE, matrícula 
n° 3216306/ 1, ocupante do cargo de Vigia, em serviço, como 
faculta o parágrafo 3º do artigo 189, da Lei nº. 5810/94, diante 
da violação aos artigos 178, inciso XIV, 183, inciso II e 189, § 3° 
daquela mesma Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

ERRATA
PORTARIA Nº. 690 DE 07 DE MAIO DE 2014

PORTARIA DE EXCLUSÃO:
DOE DE PUBLICAÇÃO: 32639 DE 12/05/2014

Servidor: JOSE SEVERO DE SOUZA BASTOS
Onde se lê: Excluir da Portaria: 691 de 31 de março de 
2009.
Leia-se: Excluir da Portaria: 300 de 11 de março de 2014
Ordenador de Despesa – TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696574

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRARO
Data de Admissão: 05/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ODICILEIA MACIEL DE ALMEIDA                       Agente de Artes 
Práticas           04/06/2015
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696588

Portaria: 404/2014
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CESEM
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94- Processo 
234174/2014-Mem 253/2014-CESEM
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
IPIXUNA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
64006441/ELIZANGELA DO REMEDIO RAMOS DE MATOS 
(TECNICO SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/05/2014 a 
30/05/2014
59030141/MAURO CARDOSO LOPES (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2014 a 30/05/2014
572207322/RENATA FERREIRA SALDANHA DE OLIVEIRA 
(PSICOLOGO) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/05/2014 a 
30/05/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696596

Portaria: 0410/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 2
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ERONILDES DE FATIMA PIRES COSTA       ASSISTENTE SOCIAL        
541971251
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135647700000    0101000000          339030              1.500,00
Observação: Custear despesas eventuais com aquisição de 
material de consumo para aquisição de materiais e lanches para 
o I Encontro de Gestores da Sócio-Educação das Unidades de 
Semiliberdade, no município de SANTARÉM/PA, período de 03 
a 05/06/2014, conforme Processo nº 247044/2014 - Memo. 
0261/2014-DAS.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696601

Portaria: 405/2014
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABA, 
para ser ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 - Processo 
247616/2014-Mem 78/2014-CIAM MARABA
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572247192/JACINTA DE FÁTIMA TAVARES TEIXEIRA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/02/2014 
a 05/02/2014
58996801/JOSE DE CASTRO (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/02/2014 a 05/02/2014
59054511/PAULO PEREIRA DA SILVA (MONITOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/02/2014 a 05/02/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696604

Portaria: 406/2014
Objetivo: Recambiar adolescente custodiado no CIAM MARABÁ, 
para UASE em Belem
Fundamento Legal: Art.145 da Lei5.810/94-Processo 
247605/2014-Mem 81/2014-CIAM MARABÁ
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58958962/ANA LIDIA PALHETA PINTO (PRESIDENTE DE 
COMISSA) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/01/2014 a 
01/02/2014
572316552/GEORGE RIBEIRO DE SOUSA (MONITOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/01/2014 a 01/02/2014
58996801/JOSE DE CASTRO (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 30/01/2014 a 01/02/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


